
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 97 

 
L'anno 2020, addì 1 del mese di luglio, nella Sede Camerale, il Segretario Generale, Dott. Antonio 
Nannini, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   SERVIZI ASSICURATIVI: PROROGA CONTRATTO ASSICURATIVO RCTV DAL 
01/11/2020 AL 31/12/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 Richiamata la determinazione Presidenziale n. 1 del 19.12.2016 con la quale si prende atto 
che il Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale fino al 31 maggio 
2021; 

 Richiamate le delibere di Giunta n. 154 del 14.12.2017 e n. 99 del 17.12.2019 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per 
l’anno 2020; 

 Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 251 del 18/12/2019 con la quale è 
stato assegnato al Segretario Generale/Dirigente di Area 1 il budget direzionale per l'annualità 
di riferimento; 

 Visto, inoltre il D.P.R. 2 novembre 2005 n.254, contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art.47 
che dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria;  

 Richiamata la determinazione n. 6 dell'8/01/2020 con cui si prende atto della scadenza del 
contratto in oggetto in data 31/10/2020; 

 Premesso che l'art. 106, commi 11 e 12 del D.Lgs n. 50/2016 prevede la possibilità di 
prorogare il contratto in essere limitatamente al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e in tal 
caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per le stazioni appaltanti e che qualora si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste dal contratto originario e in tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 
risoluzione del contratto; 

 Rilevato che l'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici con deliberazione n. 86 del 
06/10/2011 ha evidenziato che "la proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di 
temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro"; 

 Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo Cig per la proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere come da indicazione fornita 
dall'A.V.C.P. nella sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta di 
seguito: "non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa 
per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 



 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo 
soggetto affidatario e che gli importi delle proroghe non eccedono il quinto degli importi dei 
contratti originali; 

 Valutata la necessità di allineare la scadenza della polizza in oggetto con quelle in scadenza 
al 31/12/2020 (tutela legale, furto, Ard, Rc auto Thesis); 

 Tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A 

1) di prorogare di n. 2 mesi dal 31/10/2020 ore 24,00 al 31/12/2020 ore 24.00, l’attuale contratto 
con Generali Spa, via Marocchesa 14 31021 Mogliano Veneto (Treviso) P.Iva IT00885351007 
relativamente alla polizza RCTO  per un importo di € 1.150,42 
2) di imputare la predetta somma di euro 1.150,42 sul conto 325039 del bilancio preventivo 2020, 
budget del dirigente dell’Area 1, centro di costo  AB04 (Pr. n. 490/2020).  
 
 
 
 
A1.1.3 - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




